
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19717

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 marzo 2017, n. 475 
POR PUGLIA FESR 2014/2020. Asse III - Azione 3.4. Interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, 
turistiche, creative e dello spettacolo. Modifica ed integrazioni alla DGR n.1625/2016 e riapertura termini 
dell’ Avviso pubblico per il sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche creative e dello spettacolo 
– Sale cinematografiche.

L’Assessore all’industria Turistica e Culturale, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal Funzionario istruttore, dal dirigente della Sezione Economia della Cultura, Mauro P. Bruno e confermata 
dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio Aldo Patruno, 
riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 1735 del 06 ottobre 2015, la Giunta regionale ha definitivamente approvato il POR 

Puglia FESR-FSE 2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 
2014, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione 
C(2015) 5854 del 13 agosto 2015;

- l’Azione 3.4 dell’Asse III del POR Puglia 2014/2020 mira allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla 
valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra 
imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spettacolo;

- con Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (pubblicata sul BURP n. 71 del 21/06/2016) la Giunta regionale ha 
definito il sistema di responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nominando il Respon-
sabile pro tempore della Sezione Economia della Cultura Responsabile dell’Azione 3.4 dell’Asse III;

- con Deliberazione n. 1012 del 07.07.2016 si è provveduto all’approvazione degli schemi di avviso pubblico 
per il sostegno alle imprese delle filiere culturali in coerenza con le attività previste dall’azione 3.4 del POR 
Puglia 2014/2020;

- con D.G.R. n. 1625 del 26/10/2016 sono stati modificati gli schemi di Avviso pubblico approvati con D.G.R. 
n. 1012/2016 e riproposti secondo una rielaborazione che tiene conto, oltre che del rispetto della normati-
va comunitaria in materia di fondi strutturali, del regime di aiuti di stato in esenzione, della coerenza con le 
finalità del POR Puglia 2014/2020 Asse III - Azione 3.4 e con i criteri di selezione delle operazioni (art. 110 
del Reg UE n. 1303/2013) approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 17 marzo 2016, anche 
delle indicazioni sul codice dell’amministrazione digitale come da ultimo modificato dal Decreto Legislativo 
26 agosto 2016, n. 179;

- con la summenzionata D.G.R. n.1625/2016 sono stati, altresì, approvati gli allegati (modulistica e schemi 
di dichiarazioni) agli avvisi pubblici che costituiscono parte integrante e sostanziale degli stessi, al fine di 
prevedere semplificazioni amministrative ed operative tese ad ottenere una maggiore partecipazione da 
parte delle possibili imprese beneficiarie;

- con la D.D. n.462 del 7/11/2016, pubblicata sul BURP n.129 del 10/11/2016, in esecuzione della predetta 
D.G.R. n.1625/2016, è stato approvato ed indetto l’Avviso pubblico per il sostegno alle imprese delle filiere 
culturali, turistiche, creative e dello spettacolo — Sale cinematografiche;

- con la D.D. n.12 del 23/01/2017, la scadenza per la presentazione delle domande relative all’ “Avviso pub-
blico per il sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche creative e dello spettacolo — Sale cinema-
tografiche —% di cui alla predetta D.D.n.462 del 7/11/2016, già fissato alle ore 24 dell’8 febbraio 2017, è 
stata prorogata alle ore 24 del 31 marzo 2017.

CONSIDERATO CHE:
- con la citata D.G.R. n. 1012/2016 veniva delegato il responsabile dell’Azione 3.4 ad apportare eventuali 

integrazioni e modifiche di natura non sostanziale agli schemi di avviso pubblico approvati ;
- si ritiene doversi procedere ad un’ulteriore modifica ed integrazione all’ Avviso Pubblico per il sostegno 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719718

alle imprese delle filiere culturali, turistiche creative e dello spettacolo — Sale cinematografiche approvato 
con la D.G.R. n. 1625 del 26/10/2016 con cui veniva modificato detto Avviso Pubblico già approvato con la 
D.G.R. n.1012/2016

- la modifica da apportare risulta essere di natura sostanziale investendo la definizione dei beneficiari così 
come definiti all’art.2 del summenzionato Avviso, prevedendo per gli stessi il possesso del requisito dell’i-
scrizione al Registro Economico Amministrativo (REA), in alternativa all’iscrizione al Registro Imprese, qua-
lora non in possesso dell’iscrizione a quest’ultimo Registro;

- detta modifica è in coerenza con la giurisprudenza comunitaria che definisce come impresa ogni entità, a 
prescindere dalla forma giuridica rivestita, che eserciti un’attività economica;

- a seguito di tale modifica è necessario prevedere anche un’ulteriore proroga della scadenza dei termini di 
presentazione delle domande al fine di consentire la partecipazione all’Avviso;

Per quanto sopra premesso e considerato,
si propone alla Giunta Regionale di procedere alla modifica di cui sopra così come di seguito riportato:
all’art. 2, al comma 1 punto 10° dell’Avviso, nonché all’art.4 comma 1, dopo le parole “iscritti nel Registro delle 

imprese “ sono aggiunte le altre ‘o nel REA”.
di prorogare la scadenza per la presentazione delle domande relative all’ “Avviso pubblico per il sostegno alle 

imprese delle filiere culturali, turistiche creative e dello spettacolo — Sale cinematografiche —”, già fissata 
con la D.D. n.12 del 23/01/2017 alle ore 24 de 31 marzo 2017, alle ore 24 del 30° giorno successivo alla 
pubblicazione sul BURP dell’Atto del Dirigente della Sezione Economia della Cultura di approvazione delle 
suddette modifiche e integrazioni, con il relativo aggiornamento della modulistica, confermando, per quan-
to qui non modificato, le disposizioni di cui alla D.D. n. 462/2016;

di assumere l’impegno di incrementare, ove necessario in ragione del potenziale allargamento dei beneficiari, 
le risorse stanziate a valere sulla misura 3.4 per il sostegno alle imprese culturali, turistiche creative e dello 
spettacolo, al fine di eventualmente rendere finanziabili i progetti ammessi ma non finanziati per esauri-
mento della dotazione finanziaria.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della 
LR. n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Econo-
mia della Cultura e dell’AP competente che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

- di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

- di modificare l’ “Avviso pubblico per il sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche creative e del-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19719

lo spettacolo — Sale cinematografiche —” approvato con la D.G.R. n. 1625/2016 e indetto con la D.D. n. 
462/2016 così come dì seguito riportato:
- all’art. 2, al comma 1 punto 10° dell’Avviso, nonché all’art.4 comma 1, dopo le parole “iscritti nel

Registro delle imprese” sono aggiunte le altre “o nel REA”.

- di prorogare la scadenza per la presentazione delle domande relative all’ “Avviso pubblico per il sostegno 
alle imprese delle filiere culturali, turistiche creative e dello spettacolo — Sale cinematografiche , già fissa-
ta con la D.D. n.12 del 23/01/2017 alle ore 24 de 31 marzo 2017, alle ore 24 del 30° giorno successivo alla 
pubblicazione sul BURP dell’Atto del Dirigente della Sezione Economia della Cultura, di approvazione delle 
suddette modifiche e integrazioni, dando allo stesso mandato di provvedere al relativo aggiornamento del-
la modulistica;

- di confermare, per quanto qui non modificato, le disposizioni di cui all’Avviso pubblico in questione, appro-
vato con la D.G.R. n. 1625/2016 e indetto con la D.D. n. 462/2016;

- di assumere l’impegno di incrementare, ove necessario in ragione del potenziale allargamento dei bene-
ficiari, le risorse stanziate a valere sulla misura 3.4 per il sostegno alle imprese culturali, turistiche creative 
e dello spettacolo, al fine di eventualmente rendere finanziabili i progetti ammessi ma non finanziati per 
esaurimento della dotazione finanziaria

- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


